

Tłusty czwartek na Ludowo w Tomaszowie

Tłusty Czwartek na Ludowo w Dzielnicowym Ośrodku Kultury w Tomaszowie Mazowieckim to impreza z trzynastoletnią tradycją nawiązująca do ludowych obrzędów kończących okres karnawału. W tym dniu mieszkańcy miasta zwykle mają okazję bawić się wspólnie z zespołami folklorystycznymi. I w bieżącym roku w białobrzeszkiej placówce kultury przybyli goście świętowali zapusty w ludowym klimacie. 12 lutego sala widowiskowa Dzielnicowego Ośrodka Kultury została zapełniona licznie zgromadzoną publicznością.

Na tłustoczwartkową uroczystość przybyli przedstawiciele Rady Miejskiej na czele z Krzysztofem Kuchtą, Przewodniczącym oraz Radni Rady Powiatowej. Starostwo Powiatowe reprezentowała Pani Barbara Robak- członek zarządu Powiatu Tomaszowskiego, a Urząd Gminy, Pani Maria Robak, inspektor ds. kultury.

Wszystkich powitała Anna Zwardoń, dyrektor DOK, która wcieliła się również w konferansjera całej imprezy. Program artystyczny był bardzo bogaty. Jako pierwsze na scenie w piosence biesiadnej zaprezentowały się Wesole Parafianki z Ludwikowa, których opiekunem jest Anna Pinczewska i Piotr Wachoń. Genezę ostatniego czwartku karnawału przedstawiła w autorskim wierszu pt. "Tradycja Tłustego Czwartku" Iza Rudzka, uczestniczka cotygodniowych spotkań Klubu Przyjaciół Literatury z DOK. Minirecital o charakterze podwórkowym, a także ludowym zaprezentowała kapela "Retro" w składzie: Kazimierz Krotosz, Mirosław Moskwa, Jerzy oraz Tadeusz Sil. W świat pełnych ludowych mądrości monologów, przysłów, pieśni, piosenek, przyśpiewek oraz tańców zabrał zebranych zespół śpiewaczy "Smardzewianie". Obecnie instruktorem dbającym o stronę muzyczną zespołu ze Smardzewic jest Krzysztof Turała. Organizacyjnie sprawami zespołu zajmuje się Helena Plichta. "Smardzewianie", którzy są laureatem wielu nagród o zasięgu powiatowym, wojewódzkim, ogólnopolskim oraz międzynarodowym wprowadzili przybyłą do dzielnicy Białobrzegi publiczność w niepowtarzalny klimat folkloru i straopolskiej obyczajowości. Dla każdego z gości słodki, tłustoczwartkowy pączek ufundowali radni z dzielnicy Białobrzegi Krzysztof Kuchta, Adam Iwanicki i Krzysztof Pardej. Poczęstunek dla wspaniałych artystów organizatorzy przygotowali we współpracy z Kazimierzem Fryzielem.